
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691   29Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

Portaria: 2891/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA 
Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 54188793/1 / BRUNO EVER 
OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS 03/09/2018 A 07/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356183
Portaria: 2894/2018 objetivo: Realizar o recebimento, 
conferência, registro patrimonial e destinação dos bens 
patrimoniais mobiliários. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTARÉM/
PA Servidor: 51855545/3 / MARCELO EDUARDO FERREIRA 
AMORAS (GERENTE) / 6,5 DIÁRIAS 04/09/2018 A 10/09/2018 
Servidor: 57174724/1 / HELLEM CASSEB FLEXA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS 04/09/2018 A 18/09/2018 
Servidor: 57175275/1 / PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS 
04/09/2018 A 18/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356193
Portaria: 2887/2018 Objetivo: Realizar vistorias técnicas em 
granjas avícolas comerciais de corte. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: AURORA DO PARÁ/PA Destino: 
MÃE DO RIO/PA Servidor: 57200257/1 / SAMYRA ALVES 
ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIAS 
03/09/2018 A 04/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356147
Portaria: 2881/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e 
controle de transito de animais em evento. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/
PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 5902113/1 / BETÂNIA 
BATISTA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 6,5 
DIÁRIAS 05/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356310
Portaria: 2904/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos em propriedades rurais. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA Destino: VISEU/PA Servidor: 54188793/1 / BRUNO EVER 
OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS 10/09/2018 A 14/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356297
PORTARIA Nº2836 - ADEPARÁ, 28 DE AGOSTO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir as férias regulamentares do servidor da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.690 de 30.08.2018 referente ao mês de Setembro/2018, 
conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO LOTAÇÃO

5933916/1 DIOGO FERREIRA DOS 
SANTOS 2017/2018 10.09.18 A 

09.10.18 GPS

57223656/1 JOSICLEI CUNHA DE 
OLIVEIRA 2015/2016 03.09.18 A 

02.10.18
R. DO 
PARA

54187187/1 MACIEL CARVALHO 
ARAUJO 2016/2017 03.09.18 A 

02.10.18 TUCURUI

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerência de Área de Gestão de Pessoa, em exercício.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 356508
PORTARIA Nº 2907/2018 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 
2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo Comissionado, de Secretário de Gabinete 
código GEP – DAS – 011-2, o servidor DIOGO FERREIRA 
SANTOS, matrícula 5933916/1, a contar da data de 31/08/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 356384

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0337/2018 – 16.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
Considerando: A necessidade de apurar supostas irregularidades 
cometidas por empregado, nas dependências do Escritório Local 
de Rondon do Pará/Escritório Regional de Marabá.
Resolve: Instituir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, composta pelos empregados ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO- Extensionista RuraI I, 
PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA-Extensionista Rural 
I e MARIA DE NAZARÉ FIGUEIRA BRASIL SALGADO- 
Extensionista Social II , para sob a presidência do  primeiro, para 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da data do início dos trabalhos, devendo 
a presente comissão ao fi nal apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0349/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, o Auxiliar de 
Administração ELIOENAI DE SOUZA MENEZES- Matricula nº 
54196800/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Cachoeira do Piriá/Escritório Regional de Capanema, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0350/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.09.2018 à 08.10.2018, a empregada 
MARTA ROSINEIDE DE ALMEIDA CABRAL- Matricula nº 
57188602/1, para responder pela Secretaria da Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação e Comunicação/CTIC, em virtude 
da titular encontrar - se em gozo de Férias.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0351/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Regional 
de Conceição do Araguaia, designado através de Portaria 
nº 0209/2018, LEANDRO SANTOS SILVA- Matricula nº 
54192245/2, portador do CPF nº 931.541.941-34, Ordenador 
Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia, para movimentar 
os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-responsável 
legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0352/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Adjunto do 
Regional de Conceição do Araguaia, designado através de 
Portaria nº 0466/2015, LUIZ FLÁVIO CAVALCANTI DOS 
SANTOS- Matricula nº 55586441/1, portador do CPF nº 
010.534.534-26,Ordenador Substituto de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia, para, na ausência do Titular, movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente 
designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0353/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, 
designado através de Portaria nº 0669/2013, ROBERT 
ITAMARATY AGUIAR RODRIGUES- Matricula nº 57195504/1, 
portador do CPF nº 640.020.632-91, Co-responsável pela 
Unidade Gestora Descentralizada do Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, para movimentar os recursos fi nanceiros 
em conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/ou 
Substituto, legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0354/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Extensionista Rural I DARLLAN 

PHILIPPE PALITOT FERNANDES- Matricula nº 57173878/1, 
portador do CPF nº 042.285.264-38, para desenvolver a Função 
de Agente Público de Controle Interno da Unidade Gestora do 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0355/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Regional de Marabá, 
designado através de Portaria nº 0353/2015, FRANCISCO DA 
SILVA FERREIRA- Matricula nº 5035929/1, portador do CPF 
nº 248.043.712-49, Ordenador Titular de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Marabá, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0356/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Adjunto do 
Regional de Marabá, designado através de Portaria nº 0130/2013, 
CARLOS EDUARDO SOARES RODRIGUES- Matricula nº 
57211261/1, portador do CPF nº 994.249.753-68,Ordenador 
Substituto de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada 
do Escritório Regional de Marabá, para, na ausência do Titular, 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0357/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Marabá, designado 
através de Portaria nº 0093/2017, JOSÉ CRISTOVÃO DE SOUSA- 
Matricula nº 3175812/1, portador do CPF nº 108.404.432-34, 
Co-responsável pela Unidade Gestora Descentralizada do 
Escritório Regional de Marabá, para movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o Ordenador de Despesa Titular e/
ou Substituto, legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0358/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Extensionista Rural I NELSON 
JEAN JUNIOR- Matricula nº 54180437/2, portador do CPF nº 
269.164.012-49, para desenvolver a Função de Agente Público 
de Controle Interno da Unidade Gestora do Escritório Regional 
de Marabá.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0359/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Regional de 
Capanema, designado através de Portaria nº 0038/2011, JAIRO 
FERNANDES EIRAS- Matricula nº 3171868/1, portador do CPF 
nº 615.099.062-15, Ordenador Titular de Despesa da Unidade 
Gestora Descentralizada do Escritório Regional de Capanema, 
para movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o co-
responsável legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0360/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Supervisor Adjunto do Regional 
de Capanema, designado através de Portaria nº 0235/2011, 
CLAÚDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- 
Matricula nº 5035961/1, portador do CPF nº 095.067.302-
10, Ordenador Substituto de Despesa da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Capanema, para, na 
ausência do Titular, movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0361/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, o Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional de Capanema, designado 
através de Portaria nº 0212/1992, JOÃO MARIA MARQUES 
DA CUNHA - Matricula nº 3174255/1, portador do CPF nº 
045.910.112-91, Co-responsável pela Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Capanema, para 
movimentar os recursos fi nanceiros em conjunto com o 
Ordenador de Despesa Titular e/ou Substituto, legalmente 
designado.
DANIEL NUNES LOPES- Presidente
PORTARIA Nº 0362/2018 – 23.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar 03/09/2018, a Auxiliar de Administração 
LUCENILDE DE NAZARÉ SILVA SOUSA- Matricula nº 


